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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
ndérmjet

AUTORITETIT SHTETEROR PER INFORMACIONIN GJEOHAPSINOR (ASIG)

UNIVERSITETIT POLITEKNIK
INSTITUTIT GJEOSHKENCAVE, ENERGHSE, UJIT DHE MJEDISIT (IGIJEUM)

KOMANDES SF. FORCES DETARFE. DURRES (KFD)
E lidbkur sot mé dats 2L/ 2 201 f. ndérmjet paléve t&€ méposhume:
Autoritetit Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor (ASIG). Themeluar né bazé ¢ ligjit

Nro TL2012, daré 28,06.200 2. "Pér organizimin dhe funksionimin e infrastruktueds komb&are 1@



te dhEnave gjeohapésinore né Republikin ¢ Shgipérist™, me seli nd Tirand, me numér identilikimi
NPT L319194520 me Drejtor (@ Pérggithshém 2. Lorens Calu.

Institutit té Gjeoshlencave, Energjisé, Ujit dhe Mjedisit (1GJEUM), €shté institut shkencor
prané Liniversitetit Politeknik & Tirangs, 1 themeluar mé vendim 1@ Keshillit i Ministrave Nr. 361
date 22.08.2007, me seli né l'irang, me numér identifTkimi NTPT L12128451T me Dreejtor Pral
Asoc. Fatos Hoxhaj.

Komanda e Foreis Detare, & Repoblikés s€ Shqipérisé, me vendkomandé né Durrés. Eshté
strulcture né vartési t€ Ministrisé Mbrigijes, me Komandam Gjencral Y lber Dogiani,

shirbimi Hidrogratik Shgiprar sipas nenit 14 @ ligjit 9521 daté 8.07.2004 “Kodi Detar 1
Republikés s€ Shqipéris€”, Eshi “festitecion teknike - Shkencor shietéror ne pérkévie 1€ barcave
Prerare 10 Repulidfihéy of Shyipdrind, gf drojion, erganizan dhe parpason botimin e haviove detore, te
wetaréve, o wdhezueyve tF fundvimds o of fenerdve . Misioni 1) rreaollohet nea urdhed T oMinden @
Mbrapties nr, 691 datit 18.08.2014 =i dhe nan detyrimet e konventave ndélombatare detare,

Autoriteti Shretdror pr Informacionin Gjechapésinor (AS1G), bazuar o nenin 7/b € ligit ar,
T220 2, daté 28.06.20012, “Pér organizimin dhe funksionimin e infrastrukturés kombétare @ 1@
dhEnave gjechapsinore nd Republikén e Shgipgrisé”.  &shid plrojesiés pr “projektinin,
ndértimin, mirembaiien die pérdidsimin ¢ Kommizés Referuese (ifendezike " Vendimi 1 Késhillit
& Ministrave nr. 664, daté 07.08.2013. "' Pér miratimin ¢ rregullave pér pEreaktimin, krijimin dhe
realizimin e Korniziés Referucse Gieodezike Shaiptare (KRGISH), si metadae” | ndryshuar
péreakion bazén unike gjeodezike t&8 Republikés s Shqipérisé dhe mjetin GNSS i onjé orej
rrjeteve 1 késaj baze, Pér & bere & mundwr ruajtjen dhe Tunksionimin ¢ pand&rpreré 1@ punis s¢
rmjedit NSS nE nenin 81 8 VEM-sE 669 daté daté 07.08.2013 (e ndryshuar me VEM-ng nr. 322
dai 27.04.2010) Eshié sanksionuar pErdorimi 1 lerritoreve € institucioneve qendrore, vendaore e
shkencore si dhe ruajia fizike dhe furnizimi me energ)i i stacioneve 1 relerencés me regjistrim (&
pandé@rprerd (CORS: Continuous Operating Referencé Stations). Vdh&zimi ne. 3, datg 06092012,
“Per péreaktimin e pikave gieoderzike me ndihmén e Sistemeve Globale Satelitors té Navigimit
(GINSSY, zyrtarizon rregulla dhe standarde gé lidhen me ndértimin dhe pErdorimin & sistemeve
GNSS piér pereaktimin e koordinatave (2 pikave 18 ndryshme, gé pérdoren pér géllime 18
ndryshme nd lermtorin ¢ vendit, ALBCORS-1 gshtg i€ sistem i Ullé dhe #shid pjes® ¢ Romizis
Referuese Gienderike Shaiptare (KRCGISH),

ABIG-u pér & pErmbushur detvrimet ¢ 1 ligiore ka marg pérsipér 8 ndértojg njé rejet & ¢ 18
integruar Geodesik (ALBCORS) duke shivviGauar mfrastrukiurin ¢ neritur 6 metit chzistues
Gjeodezik & IGIEUM-it me synim modemizimin dhe uaifikimin e rrjetit ALBCORS. Kja do 12
konsistojé nt shpémdarjen hapsinore, shtimin fizik & stacloneve (€ mijetit, modernizimin me
teknodog]i & reja, transmetimin e pandérpreré e né kohé reale (online) dhe instalimin e stacioneve
né bazamente betani 1& monumetalizuara né shikEmbin] rEnjésoré, pér t& pErmbushur kondicioncl
¢ i€ rrjet gieodezik GNSS 18 rendit 1€ pari.

Giithashiu ASIG-u né ket kuadér ka shprehur interes pér hashkérendimin dhe unifikimin e Rrjetit
chrzistues me mjgle e tiers analoge g2 operojnd né vendin toné, Lnifikimi 1 mieteve ekzistuese
GNSS 8 vendit wong du @ rristt perlormancén e tvre dhe do 8 h&jé & mundur mhalimin sa mé (&
miré € gpthé territorit € wvendil {(me meze 30-35km). Kjo do t& pérmiréscjé dukshém
in formacicnin ¢ grumbulluar, ruajtjen e 1ij dhe pérdorimin e Uj me lehiési nga © tretén Unilikimi i



mjcteve GNSS 12 vendit do 1@ sjellé dhe njé ulje & kostove financiare & shérbimit pér mirésajtjen
fizike dhe funksionimin normal (€ tyre. si dhe p&r transmetimin e shirhimin ¢ 1@ dhinave.

[nstituti | Gieoshkencave. Energjisé, Uit dhe Mijedisit (1GIELM) g€ prej vitit 2002 e 1€ vijim ka
ni administrim njé rrjet GNSS-je 1@ pérberg Mlimishe npa 6 stacione dhe nga viti 2013 ¢ né vijim
ai 1€ shtuar dhe me tre stacione t& rinj, duke v hérg me 9 siacione aktive, Rrjcti GNSS gshee
niesé pérbirése e Rjetic Sizmolopjik Shyiptar dhe Eshté ndérmar konform kushieve teknike @ nje
rijeti gjeodinamik, Transmetimi i 18 dhénave (¢ grumbulluara nga rjet GNSS T IGIEUM-0 pir
kater stacione realizobel népémmjet sistemit satelitor ¥SAT dhe plesa tetér (5 stacione) me
radiolink, Nga ky rrjet, nga ngrita fillestare e deri mé sol, jan® grumbulluar @ dhiéna 1@
réndésishme mbi dinamiken e Evizjes s¢ korés lokésore 18 vendit toné. Té dhEnat e grumbulluzara
nga Rrjeti Gieadmamik Shqiptar shfrbejné pitr vlersimin e reezikut sizmik €& vendit tong, Ao
publikohen rregullisht né Ligen zyrtare (Weh) 1¢ IGIELM-I0 dhe jané percéorur neza studives dhe
institucione t& ndryshme brenda dhe jashié vendit,

Aktualisht Rrjeti Gieodinamik Shyiplar, i administruar nga 1GITUM, ka nevojl pér rinovim té
teknolnpjisé s& regjistrimit (merrds & rin] GNSS) dhe per dendBsim & rejetit me stacione © reja,
né parputhpe me ndértimin ¢ mijedisit gjeolopik (& vendit tong.

Rejeti Mareogralik Shqiptar permanen: ende nuk ckziston né Republikén e Shoip&rise. Shirhimi
Hirografik Shgipiar pér 8 realizuar misionin @ 1ij n# bashképunim me shérhime huzja
hidrografike ka kever matje marcoprafike 8 herfpashershme, NEpérmiet nj@ marréveshjs
bashképunimi me Shérhimin Midengrafik Norvegjez  jand duke u ndértuar dy mareoaraf
pErkatésisht né Sarandg dhe Durrés si che gendra ¢ kontrollit g& de (€ administrohet nga Shérbimi
Hidrogralik Shyiplar,

Bazuar né glendjen aktuale @ mjeteve gjeodezike né Shgiptri. me géllim unifikimin dhe
certifikimin ¢ tyre né zbhatim 1€ ligjit 72/2012 (nenet 7 dhe 22 ), si dhe ¢ YKM-s& nr, 669 date
FOBZ013 (e ndrvehuar me VEN-NE 322 darl 12.04.2016):

Pulét hien dakord © lidhin ket marciveshje bashképunimi (referuar k&t ¢ mé poshlé si
“Marréveshie™) sipas kushteve 1€ méposhome:

NENI 1

OBJEKTI 1 MARREVESHJES

Objekti i kitsa] Mamréveshje Eshit bashkipunimi i tee insticioneve (ASIG, [GIELM, KFD) pgr
krijimin e bazés unike gjeodezie 18 Repuhlikes & Shoipérise népérmjet nd&rtimit 1& rejelil 18
stacioneve t& perhershim GNSS me regjistrim @ pandérpreré (ALBCORS) né prongs! & ASIG-
ut, stacioneve 1E rjelit sizmolog)ik (sensorfve sismiké dhe akseleroprafik) 1€ [GIELUM-it si dhe
stacionet e rrjetit marcografik né vargsi ¢ KFD-s¢{Shérbimit Hidrogratik Shgiptar). né territore
1& administruara nga KT, si dhe ngritien e nié sisiemi @ unifikuar pér mbledhjen. transmetimin.
ruajtien dhe prpunimin e t& dhénave, pir giéllime t& pérhashkéta,



NJE pjest e stacioreve 8 rijetit ALBCORS, stucioneve (¢ et sizmiologjik st dhe stacionat ¢
rrjetit mareogratik do t& vendosen nd lerrilore nd administrim t& KUD-s€, sipas Aweksit !

bashkélidhor kitsa) marréveshje.

NENT 2

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PALEVE

Pérgjegjisité ¢ AS[G-urn

Autoriteti Shtetéror pér Informacionin Gieahapésinor (ASIG) merr péreipér sa meE poshté vijon:

1.

(]

3

B,

Ndértimin e rrjetit 1 stacioneve ALBCORS. pjest e Rrjetit Gjeoderik Shgipiar, né
pérputhje me standarder g€ kfrhohen pér njé et & rendit té parg. qé konsiston né: -
ndértimin ¢ bazamentave & reja t& monumentalizuars né kendita shkémbi ose trualli &
forte (pas plregjedhjes sE bEE nga prupi | pérbérd nga ASIG. IGIEUM, KFD dhe
Kontraktori}; - ndértimin e ambienteve ku do 13 vendosen marriisit sateliiord (GNSS) dha
aksesnrél perkatés (sistemet e ushgimit rowter, eti.) pér lunksionimin nermal dhe
transmetimin e t# dhdnave,

Giarantimin e mirdmbajljes s€ vazhdueshme t stacioneve ALBCORS, périshird ato gé do
t& vendosen ng ambicntet qf do ofrojE KED,

Garantimin ¢ lidhjes me Internet pér & giitht slacionet ¢ ALBCORS, pérfshirg ato g8 do t#
vendosen ng ambientet gé do ofroji KFD.

Te garantojé ofrimin ¢ 1€ dh&nave & gendrds sf kontrellit (@ slacioneve ALBCORS pir
IGIELM-in dhe KFD pér géllime 12 punés a8 myre.

Té ndértojé nié fage Web pér publikimin e t¢ dhénave € grumbullvara dhe t& pérpunuars
nga gandra ¢ kentrollit © smeioneve ALBCORS, si dhe nga gdo burim tetér - pjesé ¢
rrjelil gjeadezik shgiptar,

Té mformajé dhe of fojd IGIELM-in dhe KFD-nd  pitr odo akiivitel me inleres &
pérbashket g lidhet me rijetet né pirbéne 1@ Komizés Retferuese Gieoderike Shgiptare.

Pergjegjésitt ¢ IGJEUM-it.

Inseituti | Gieoshhencave, Energfivé, Ujit the Mjedisit (IGJEUM), mere pérsipgr sa mé poshté

Vijom

Vendosjen ¢ pajisjeve sizmike (sensorive sismike dhe akselerogrulike)l, né pérputhje me
standardet g€ kérkohen pér k&g gellim. né territoret & admiristrohen npa KFD



o

Garantimin ¢ mirémbajtjes s& vazhdueshme & pajisjeve. gé do W@ vendosen nié ambientel
qi do ofrojé KFD

Té  wejg ni disporicion 1€ ASIG dhe KFD-sE informacionin historik dhe adelual g
disponon apo grumbullon nga stacionet sizmiclogiike, pér géllime @ punés sé tvre

TC imformaejg dhe @ fioje ASIG-un dhe KFD-né pér gdo aktivitet operacional g
Departamenti 1 Sizmoloajiz¢ mund € krvejé né stacionet ojecdinamik & jané prong ¢
[GITELINV-1L

Pirgjegjésité ¢ KFD

Homanda ¢ Forcave Detare (KFD) merr pSrsiptr sa mE poshté vijon :

1.

=i

L]

Té welg  né dispozicion lemitoret e saj, sipas ancksit | pér ngritien ¢ stacioneye
multifunksionale (staciongt ALBCORS, stacionel sizmiclogiik, stacionet marenerafike)
né funksion 1& ndértimit € bazés unike gjeodezike 1 Republikiés sé Shiipérisé.
Sigurimin fizik dhe lumizimin ¢ pand@rprece me energji-elekirike pér t8 giiths stacionel
mulrifunksionale né tervitoret q& do ofrojé KED. né administim 12 saj,

T garantofé ofrimin e t€ dhénave 18 qendrls s¢ kontrollit 2 stacioneve mareogradike pér
ASIG-un dhe [GIEUM-in, pér géllime 1& puniés sé iyre.

Garanton  bashképunim dhe akses 12 plot® (€ punonjésve 1€ ASIG-ul (Koatraktorit) dhe
& TGIEUNM-it pér mdriimin ¢ stacioneve multifunksionale (stacionet Al BCORS,
stacionet sizmiologjik. stacionet e mjetit mareografik) | si dhe pée i vizituar aie nl rast
delebtesh apo riparimesh, NE gdo rast punonjésit e ASIG-ut dhe t& 1GIFUM-iT jané @
detyruar (8 respekiaing rigorozésh rmregullat ¢ péreakiuara pér hyvrjen dhe daljen nga
territoret ushilarake,

Te intormajé dhe 1€ fgje ASIG-un dhe 1GIEUM-in pir ede aktivitel me inlerss (8
perbashkét. g€ lidhet me rrjelin unik gieodezik & Repuhlikés sé Shqipérise.

NEN 3

KOHEZGJIATIA E AKTMARRVTESILIES

Kjo Ald-Marréveshje nénshkruhet npa  paldt pa afat dhe i shirin efekiet g& nga momenti |
nénshkrimit 1€ saj. bazuar ng VKM-né nr, 322 daté 27 04.2000 “Pér disa shtesa dhe ndrpshime
ne VRMone wre 668 date 7082003 “Pér miratimin ¢ rreegullave pév pércakiiming bijimin dhe
realizimin e Kornizés Rejernese Ufeodezike Shgiprore (KROGISTD, si metocdare ™ o nefrosdiar



NENL 4
ZGIIDHIA E MOSMARRIEVESHIEVE

Palét do 1 zgjidhin mosmarréveshjet q¢ mund @ lindin ndérmjet tvre me mirckuptim, N& rast (@
hundért de 1€ zbatohen pereaklimet e legjislacionit civil né fugi pé zggidhjen e
moamarréveshjeve,

NENI 5
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

kjo marréveshje mund 1€ pérmirésohet n& gdo kohe né dobi t& mbargvajtjes s& saj, me propozimin
¢ seciliés pals,

Kio Marréveshje mbabet ngé 6 (gjashié) kopje 1€ njéja. nga @ cilal dy kopje mbahen nga
Autoriteti Shietéror pér Informacionin . Gjeohap@sinor (ASIG),  dy kopje nga Instituti |
Gieoshkencave, Energiist, Uit dhe Mjedisit (IGIEUM) dhe 2 kopje nga Komanda ¢ Foreave
Detare (KFD).

Kjo marréveshje nénshkruhet sot me daté 2/ { 2F:2016 dhe fillon zbatimin ¢ sa) menjEhers,

Pér Autoritetin Shtetéror pér 777 T Pér Institutin ¢ Gjegshkencave,
[nlurmacionin  Gjeohapesing § Mjedisit
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ANERST |

Emertimi i stacioneve 1 KFD-sg i dhe koordinatat ¢ pérafénta & vendndodhjes & tyre (gytetit)
g do t€ pErdoren pér ndértimin e stacioneve multilunksionale.
Sistemi koordinativ Referencs - KRGISH
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] : ‘I}i] 1
A stacionit tf KF-sé > (m)
lotilja Detare Pashalimani ¢
l Viart (Orikum) Flatilja Dwetare Pashalimani ¢ 400 197417 99950 g9 4
o
2 Sarands Vend Bazim i I'D IREI2TAEM ADRQ0 o 1)
4 Yenud Basim, Kepi Palit 41° 247 34" 19723 497 4
' [ Jurrids {Bishti i Pallég
4 Shéngjin Yend Bazimi i D) 17487 38" 19° 34° 5717 h

=l



	1(1).pdf (p.1)
	2(1).pdf (p.2)
	3(1).pdf (p.3)
	4.pdf (p.4)
	5.pdf (p.5)
	6.pdf (p.6)
	7.pdf (p.7)

